D I Á R I O  O F I C I A L
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.089
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.089 – COREMAS/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 1 DE 2

ATOS DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 030/2023

Pregão Eletrônico nº 030/2023 – Objeto:
Aquisição de Trator com as seguintes
especificações mínimas: sobre rodas, potência
mínima de 90 CV, turbo, acionamento hidráulico
duplo, 03 cilindros, cabine toldo, tração 4x4,
sem pesos dianteiros/traseiros e sem ar-
condicionado, conforme Termo de Referência
(Convênio 913728/2021 – Ministério da
Agricultura). -  O Município de Coremas, através
de seu Pregoeiro Oficial, torna público que
realizará licitação, na modalidade pregão
eletrônico do tipo menor preço por item, cuja
sessão pública ocorrerá através do Portal de
Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A
abertura das propostas ocorrerá no dia
27/09/2023, às 08h00. A versão digital do edital
poderá ser visualizada nos sítios eletrônicos
www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://coremas.pb.gov.br/licitacaolista.php e
http://www.tce.pb.gov.br. Coremas/PB, 13 de
setembro de 2023. Francieudo Soares da Silva
– Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 031/2023

Pregão Eletrônico nº 031/2023 – Objeto:
Aquisição de uma Unidade Móvel de Saúde
para atender às necessidades do Fundo
Municipal de Saúde de Coremas/PB,
proveniente da Emenda Parlamentar/Proposta
nº 11161.210000/1230-01, conforme Termo de
Referência e Plano de Trabalho. O Município de
Coremas, através de seu Pregoeiro Oficial,
torna público que realizará licitação, na
modalidade pregão eletrônico do tipo menor
preço por item, cuja sessão pública ocorrerá
através do Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br). A
abertura das propostas ocorrerá no dia

27/09/2023, às 11h00. A versão digital do edital
poderá ser visualizada nos sítios eletrônicos
www.portaldecompraspublicas.com.br,
https://coremas.pb.gov.br/licitacaolista.php e
http://www.tce.pb.gov.br. Coremas/PB, 13 de
setembro de 2023. Francieudo Soares da Silva
– Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO –

DISPENSA Nº DV30025/2023

Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o
processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV30025/2023, que objetiva: contratação direta
de pessoa jurídica para prestar serviços
singulares dentro do universo de soluções
técnicas e administrativas, tais como se
compõem: capacitação para gestores e
técnicos, consultoria na aplicação do censo
escolar (implantação e monitoramento) na
expectativa de aumentar a arrecadação do
FUNDEB, PNAE e PNTE no município de
Coremas, RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objetoa E C A
PEREIRA (M & E ACESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA, CNPJ
45.174.648/0001-12 –  Valor: R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais).
Coremas/PB, 10 de agosto de 2023 - IRANI
ALEXANDRINO DA SILVA – Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 163/2023

Dispensa de Licitação: DV30025/2023 -
Contrato: 163/2023 - Contratante: Município de
Coremas/PB, CNPJ 08.936.936/0001-94 -
Contratada: (M & E ACESSORIA E
CONSULTORIA TECNICA, CNPJ
45.174.648/0001-12. – Objeto: prestar serviços
singulares dentro do universo de soluções
técnicas e administrativas, tais como se
compõem: capacitação para gestores e
técnicos, consultoria na aplicação do censo
escolar (implantação e monitoramento) na

D I Á R I O  O F I C I A L
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.089
CRIADO PELA LEI N° 005, DE 10 DE MARÇO DE 1983 - COREMAS/PB - QUINTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL – PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO 1.089 – COREMAS/PB, 14 DE SETEMBRO DE 2023 - PÁGINA 2 DE 2

expectativa de aumentar a arrecadação do
FUNDEB, PNAE e PNTE no município de
Coremas – Valor do Contato: R$ 17.500,00
(dezessete mil e quinhentos reais) – Fonte de
Recursos: Recursos não Vinculados de
Impostos; Recursos Vinculados de Impostos –
MDE; Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos (FUNDEB 30%) -
Dotação: QDD/2023 – Data da Assinatura:
14/08/2023 – Vigência do Contrato: 14/08/2023
(data da assinatura) até 31/12/2023 -
Signatários: Irani Alexandrino da Silva (pela
Contratante) e Elânia Cristina Araújo Pereira
(pela Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 291/2022

Pregão Eletrônico  nº 032/2022 - Contrato nº
291/2022 - Contratante: Município de
Coremas/PB, CNPJ 08.939.936/0001-94 -
Contratada: DARCYLLO DHIAGO CARMO
BATISTA – ME, CNPJ 41.715.453/0001-81–
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 291/2022, por mais 3 (três) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de
12/09/2023 a 12/12/2023, nos termos do art. 57
da Lei 8.666/93 – Data da Assinatura:
15/08/2023 – Signatários: Irani Alexandrino da
Silva (pela Contratante) e Darcyllo Dhiago
Carmo Batista (pela Contratada).

		2023-09-14T17:25:06-0300
	MUNICIPIO DE COREMAS:08939936000194